ab illis clarissimis viris) cui pondus appensum est, 

aequalem esse axi horizontis, hoc'est eius extremi- 

tatem (immobilis) esse in primo mobili et in ipso. 
zenith tui horizontis, tune arcus motionis ipsius la- 
pidis, per tantum intervallum quantum est diameter 

terrae, insensibiliter differret a linea recta et cum 

lapis. distans a centro mundi per semidiametrum' 

terrae iret rediretque, ut scis, ergo idem faceret si 

filum longius esset per dictum terrae semidiame- 

trum ita’ ut posset ipsum centrum attingere, nam 

differentia illa semidiametri terrae, fere nulla‘ est 

respectu semidiametri ipsius primi mobilis (369) (1). 

$ 99, 

Di questioni riguardanti il moto dei gravi lanciati in dire- 

zione diversa dalla verticale e dalla determinazione delle loro 

traiettorie, il Benedetti sembra aver deliberatamente ommesso 

di occuparsi, scoraggiato forse dal cattivo risultato del tenta- 

tivo fatto dal suo maestro Tartaglia, di sottoporre tali argo- 

menti a trattazione matematica. Sebbene convinto, non meno 

di quest’ultimo (2), che la traiettoria descritta dai proiettili sia 

curvilinea fin dal principio, e che non esista alcun tratto per 

quanto piccolo di essa, durante il quale l’azione del peso non 

si manifesti col deflettere il proiettile dalla linea corrispondente 

all’impulso iniziale, pure egli non riesce a spogliarsi intera- 

mente dall’idea che una spinta in senso orizzontale comunicata 
al corpo, contribuisca in certo modo a sostenerlo, ritardando il 

tempo della sua caduta. 

Egli applica perfino questo concetto per spiegarsi come la 

trottola in moto si sostenga, appoggiandosi solo sulla sua punta, 

in posizioni nelle quali non potrebbe sostenersi se fosse ferma: 
“ Ab [eiusmodi] inclinatione rectitudinis motus partium ali- 

“cuius corporis rotundi fit, ut, per aliquod temporis spacium, 

(1) L’indole del presente scritto non mi concede di fermarmi sulle idee 

astronomiche del Benedetti; dirò solo che egli fu fautore entusiasta della 

teoria copernicana, che egli chiama “ pulcherrimam Aristarchi Samii opi- 

nionem, divinitus a Copernico expressam , (pag. 195). 

(2) Cfr. TarraGLIA, Quesiti et inventioni diverse, pag. 10-4. 
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trochus magna cum violentia seipsum circumagens, omnino 
recta quiescat super illam cuspidem ferri quam habet, non 

inclinans se versus mundi centrum, magis ad unam partem 

quam ad aliam, cum quaelibet suarum partium in huiusmodi 

motum, non inclinet omnino versus mundi centrum, sed multo 

magis per transversum ad angulos rectos cum linea directionis, 

aut verticali aut orizontis axe, ita ut necessario huiusmodi 

corpus rectum stare debeat. Et quod dico ipsas partes non 

omnino inclinare versus mundi centrum, id ea ratione dico quia 

non absolute sunt unquam privatae huiusmodi inclinatione 

quae efficit ut ipsum corpus eo puncto nitatur. Verumtamen 

est quod, quanto magis est velox, tanto minus premit ipsum 

punctum imo ipsum corpus tanto magis leve remanet. Id quod 

aperte patet sumendo exemplum pilae alicuius arcus ut ali- 

cuius alterius instrumenti. seu machinae missilis quae pila, 

quanto est velocior in moto violento, tanto maiorem propen- 

sionem habet rectius eundi, unde versus mundi centrum tanto 

minus inclinat et hanc 06 causam levior redditur. Sed si clarius 

hanc veritatem videre cupis, cogita illud corpus, trochum sci- 

licet, dum velocissime circumducitur, secari seu dividi in 

multas partes, unde videbis illas omnes non illico versus 
mundi centrum descendere, sed recta orizontaliter, ut ita 

dicam, moveri. Id quod a nomine adhuc quod sciam in trocho 

est observatum , (285-6). 

Nessuno prima di Galileo sembra aver creduto, o sospet- 

tato, che un corpo lanciato parallelamente all'orizzonte, non 

cessa per ciò (salvochè per effetto della resistenza dell’aria) di 

subire, in ogni successivo intervallo di tempo, gli stessi abbas- 

samenti che subirebbe se, a partire dallo stesso istante, lo si 

fosse invece lasciato cadere spontaneamente lungo la verticale. 

(1) Della via seguita da Galileo per giungere a questa e all’altra sua 

grande scoperta, quella cioè della /egge della caduta dei gravi, tratterò in 

una prossima Nota, nella quale mi propongo di analizzare le idee che de- 

terminarono e diressero le sue ricerche sperimentali sul moto dei proiet- 

tili e sulle discese dei gravi per piani inclinati. 

L’ Accademico Segretario 

AnpREA NACCARI. 

——_ _—_—eccs8— 
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CLASSE 

DI 

SCIENZE MORALI, STORICHE E FILOLOGICHE 

Adunanza del 3 Aprile 1898. 

PRESIDENZA DEL SOCIO PROF. GIUSEPPE CARLE 

PRESIDENTE DELL'ACCADEMIA 

Sono presenti i Socii: CrarerttA, Direttore della Classe, 

Prvron, Rossi, Pezzi, CoeneTTI pe MaRrTIS, BosELLI, PERRERO 

e NANI Segretario. 

Si legge e si approva l’atto verbale della precedente seduta. 

Quindi il Presidente dà comunicazione alla Classe: 

1° di R. Decreto in data 13 febbraio 1898, col quale la 

R. Accademia è autorizzata ad accettare l’eredità lasciatale dal